

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 SETEMBRO/2016 À AGOSTO/2017

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, Inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	SET/16	OUT/16	NOV/16	DEZ/16	JAN/17	FEV/17	MAR/17
RECEITAS CORRENTES (I)	520.970.326,00	521.488.754,91	606.705.051,96	684.148.266,68	799.960.377,51	814.774.424,65	685.574.724,17
RECEITA TRIBUTÁRIA	174.590.063,37	175.612.785,66	188.647.200,93	185.624.893,19	174.953.857,69	374.940.174,09	194.054.859,97
IPTU	32.537.029,17	33.926.504,79	34.169.974,26	5.932.259,63	32.680.038,55	217.286.789,70	43.289.484,49
ISS	87.093.695,11	86.314.791,37	83.123.985,87	93.561.448,43	90.428.121,41	73.769.655,26	83.123.623,45
ITBI	22.672.418,48	22.327.996,36	21.486.974,80	24.308.333,77	23.336.778,39	17.183.206,63	26.114.385,06
IRRF	25.141.967,32	25.693.541,39	42.433.255,12	58.583.767,61	17.447.871,94	25.610.050,82	31.968.960,13
Outras Receitas Tributárias	7.144.953,29	7.349.951,75	7.433.010,88	3.239.083,75	11.061.047,40	41.090.471,68	9.558.406,84
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	28.716.537,91	27.779.751,47	27.561.132,03	45.669.629,35	26.291.647,57	26.242.615,90	25.330.861,16
RECEITA PATRIMONIAL	36.854.194,31	25.550.751,68	26.709.532,78	47.783.792,73	40.338.733,40	60.477.167,10	37.575.436,23
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	62.820.672,40	63.364.710,07	63.591.912,81	61.878.731,22	51.935.356,29	56.620.792,68	78.397.272,93
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	197.020.257,13	200.047.068,22	257.635.656,92	312.585.585,84	481.414.795,39	271.805.959,78	309.355.826,83
Cota-Parte do FPM	15.723.777,81	19.087.015,31	34.823.990,91	42.108.412,52	23.562.764,29	30.206.829,70	18.926.429,72
Cota-Parte do ICMS	63.538.557,24	57.855.322,09	81.430.588,81	72.890.664,09	118.269.262,96	46.782.969,44	73.185.411,48
Cota-Parte do IPVA	8.043.446,15	9.108.477,50	9.114.570,21	12.781.323,84	191.966.993,82	63.523.683,31	86.470.432,81
Conta-Parte do ITR	894,07	23.264,85	738,18	12.683,53	107,53	14,28	52,29
Transferência da LC 87/1996	521.554,91	521.554,91	521.554,91	521.554,91	476.091,21	476.091,21	476.091,21
Transferência da LC 61/1989	925.139,28	977.824,23	1.021.902,96	1.087.206,94	968.811,26	1.065.305,60	837.142,50
Transferências do FUNDEB	34.665.270,12	34.652.564,91	50.139.133,82	49.664.402,64	68.983.921,47	51.685.191,37	52.832.057,40
Outras Transferências Correntes ⁽¹⁾	73.601.617,55	77.821.044,42	80.583.177,12	133.519.337,37	77.186.842,85	78.065.874,87	76.628.209,42
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.968.600,88	29.133.687,81	42.559.616,49	30.605.634,35	25.025.987,17	24.687.715,10	40.860.467,05
DEDUÇÕES (II)	65.767.351,28	55.511.713,00	64.465.189,19	105.569.764,92	119.410.195,52	98.736.594,48	80.183.969,17
CONTR. PLANO SEG.SOCIAL SERVIDOR.	46.903.931,59	36.862.435,30	37.971.847,26	77.532.142,55	51.302.952,41	69.151.226,61	43.033.380,13
SERVIDOR	46.903.931,59	36.862.435,30	37.971.847,26	77.532.142,55	51.302.952,41	69.151.226,61	43.033.380,13
PATRONAL	-	-	-	-	-	-	-
COMPENS. FINANC. ENTRE REG. DE PREVIDÊNCIA	1.112.745,81	1.134.585,97	1.110.672,75	2.158.327,43	1.058.436,92	1.174.389,18	1.171.477,07
DEDUÇÃO DA REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB	17.750.673,88	17.514.691,73	25.382.669,18	25.879.294,94	67.048.806,19	28.410.978,69	35.979.111,97
FPM	3.144.755,55	3.817.403,02	6.964.798,15	8.420.608,25	4.712.552,84	6.041.365,92	3.785.285,92
ITR	178,80	4.652,96	147,63	2.536,70	21,50	2,85	10,45
TRANSF.FINANCEIRA L.CNº 87/96	104.310,98	104.310,98	104.310,98	104.310,98	95.218,24	95.218,24	95.218,24
ICMS	12.707.711,44	11.571.064,40	16.286.117,74	14.578.132,81	23.653.852,57	9.356.593,87	14.637.082,26
IPVA	1.608.689,26	1.821.695,52	1.822.914,08	2.556.264,81	38.393.398,80	12.704.736,68	17.294.086,58
RESSARCIMENTO DAS EXPORTAÇÕES	185.027,85	195.564,85	204.380,60	217.441,39	193.762,24	213.061,13	167.428,52
-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	455.202.974,72	465.977.041,91	542.239.862,77	578.578.501,76	680.550.181,99	716.037.830,17	605.390.755,00

ESPECIFICAÇÃO	ABR/17	MAI/17	JUN/17	JUL/17	AGO/17	TOTAL (ÚLT. 12 M)	PREVISÃO ATUALIZADA 2017
RECEITAS CORRENTES (I)	522.559.337,17	575.073.255,72	537.357.486,41	583.447.432,00	595.471.704,95	7.447.531.142,13	7.722.708.340,25
RECEITA TRIBUTÁRIA	177.401.264,42	184.647.139,70	180.554.326,71	183.647.995,96	200.821.072,08	2.395.495.633,77	2.535.449.000,00
IPTU	37.665.282,72	37.817.346,53	38.107.520,05	38.115.948,08	38.223.302,97	589.751.480,94	625.000.000,00
ISS	83.824.679,25	85.463.581,47	86.725.400,97	88.667.867,62	89.637.222,02	1.031.734.072,23	1.153.000.000,00
ITBI	22.246.974,98	26.251.534,08	21.723.058,39	22.634.590,36	25.486.307,12	275.772.558,42	290.000.000,00
IRRF	25.859.622,98	26.782.599,79	25.732.617,01	26.160.549,24	39.294.355,42	370.709.158,77	338.000.000,00
Outras Receitas Tributárias	7.804.704,49	8.332.077,83	8.265.730,29	8.069.040,66	8.179.884,55	127.528.363,41	129.449.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	27.325.669,68	26.388.308,54	26.790.167,10	26.401.561,38	26.401.816,75	340.899.698,84	373.324.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	15.478.720,14	28.201.114,62	21.839.280,98	67.670.640,02	34.794.206,08	443.273.570,07	457.024.468,76
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	62.849.563,68	73.716.996,64	68.993.692,42	66.450.602,39	71.277.598,30	781.897.901,83	894.581.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	215.530.735,97	235.111.628,51	214.309.657,35	215.419.176,50	227.868.923,27	3.138.105.271,71	3.145.525.871,49
Cota-Parte do FPM	22.803.129,92	25.866.215,18	23.841.297,38	30.782.785,49	20.882.792,52	308.615.440,75	262.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	58.154.359,12	77.167.740,53	59.743.342,15	58.520.761,02	78.019.963,55	845.558.942,48	822.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	20.334.665,87	15.860.570,11	12.253.315,56	11.034.586,62	11.294.533,74	451.786.599,54	495.000.000,00
Conta-Parte do ITR	89,97	13,77	11.000,53	351,13	780,44	49.990,57	3.000,00
Transferência da LC 87/1996	476.091,21	476.091,21	476.091,21	476.091,21	476.091,21	5.894.949,32	6.624.000,00
Transferência da LC 61/1989	1.010.852,09	948.461,88	953.618,35	1.071.272,90	1.002.461,16	11.869.999,15	12.200.000,00
Transferências do FUNDEB	39.036.786,56	48.468.323,40	38.988.562,89	36.315.263,92	46.398.024,49	551.829.502,99	532.000.000,00
Outras Transferências Correntes ⁽¹⁾	73.714.761,23	66.324.212,43	78.042.429,28	77.218.064,21	69.794.276,16	962.499.846,91	1.015.698.871,49
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	23.973.383,28	27.008.067,71	24.870.361,85	23.857.455,75	34.308.088,47	347.859.065,91	316.804.000,00
DEDUÇÕES (II)	45.288.903,22	60.036.371,84	50.527.116,15	94.306.315,28	65.599.102,15	905.402.586,20	596.090.000,00
CONTR. PLANO SEG.SOCIAL SERVIDOR.	23.570.249,42	34.801.207,72	29.902.741,33	75.413.323,86	42.099.155,05	568.544.593,23	263.324.000,00
SERVIDOR	23.570.249,42	34.801.207,72	29.902.741,33	75.413.323,86	42.099.155,05	568.544.593,23	263.324.000,00
PATRONAL	-	-	-	-	-	-	-
COMPENS. FINANC. ENTRE REG. DE PREVIDÊNCIA	1.162.816,20	1.171.345,61	1.168.641,80	989.734,39	1.164.622,58	14.577.795,71	13.200.000,00
DEDUÇÃO DA REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB	20.555.837,60	24.063.818,51	19.455.733,02	17.903.257,03	22.335.324,52	322.280.197,26	319.566.000,00
FPM	4.560.625,96	5.173.243,02	4.768.259,45	3.682.644,47	4.176.558,48	59.248.101,03	52.400.000,00
ITR	17,98	2,75	2.200,10	70,22	156,08	9.998,02	1.000,00
TRANSF.FINANCEIRA L.CNº 87/96	95.218,24	95.218,24	95.218,24	95.218,24	95.218,24	1.178.989,84	1.325.000,00
ICMS	11.630.871,80	15.433.548,09	11.948.668,42	11.704.152,18	15.603.992,69	169.111.788,27	164.400.000,00
IPVA	4.066.933,20	3.172.114,03	2.450.663,14	2.206.917,34	2.258.906,79	90.357.320,23	99.000.000,00
RESSARCIMENTO DAS EXPORTAÇÕES	202.170,42	189.692,38	190.723,67	214.254,58	200.492,24	2.373.999,87	2.440.000,00
-	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	477.270.433,95	515.036.883,88	486.830.370,26	489.141.116,72	529.872.602,80	6.542.128.555,93	7.126.618.340,25

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA: 1) A partir de Setembro de 2011 foram excluídos do cálculo da Receita Corrente Líquida somente as receitas elencadas na Instrução Normativa nº 59 - TCE-PR, de 25 de agosto de 2011.

2) Não estão consideradas, para fins de apuração da Receita Corrente Líquida, as receitas intra-orçamentárias, conforme parágrafo 3º do artigo 2º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 e Portaria nº 403 - STN, de 28 de junho de 2016.

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO

Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK

Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2

Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER